
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             Copia Albo
             
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 5 

 
OGGETTO:  RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ESERCIZIO 2024 - APPROVAZIONE           
 

L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TONIATO ANDREA - Sindaco Sì 

2. ERCOLE GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CARMINA Rocca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TONIATO ANDREA nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Parere di regolarità tecnica ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rocca Carmina 

Parere di regolarità contabile ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Stefania Degiovanni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. stabilisce che ogni Ente adotta annualmente 

un documento denominato “’Relazione sulla Performance”, approvato dall’Organo di indirizzo 

politico-amministrativo  e  validato  dall’Organismo  di  valutazione,  che  evidenzia con riferimento 

all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali  raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 

programmati, con rilevazione degli eventuali scostamenti;  

DATO  ATTO  che  la  suddetta  Relazione  costituisce,  altresì,  lo  strumento  mediante  il  quale  

l’Amministrazione illustra ai cittadini e agli stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel  

corso dell’anno precedente, concludendo in tal modo il ciclo di gestione della performance;  

 VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.S. 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il PIAO 2024/2026; 

 

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, è stato introdotto l’obbligo di 

adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO, che assorbe in modo integrato 

una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa, quale misura di semplificazione, 

snellimento e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del processo di 

rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni, funzionale 

all’attuazione del PNRR; 

RILEVATO che con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), per effetto 

dell’art. 6 del sopracitato D.L. 9 giugno 2021, n. 80, il Piano esecutivo di gestione (PEG) rimane in 

vigore, ma viene svuotato di parte degli obiettivi gestionali;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 4, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione), che sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del TUEL, che recitava “Il 

piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano 

della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 

organicamente nel Piano esecutivo di gestione (PEG)”; 

DATO ATTO, pertanto, che il ciclo della performance, per lo scorso esercizio, è sviluppato nel Piano 

della Performance 2024, definito nella Sezione 2 del PIAO 2024/2026 – Sottosezione 2.2 

Performance, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29.03.2024;  

DATO ATTO che, con propria nota circolare del 29.03.2018, la Funzione Pubblica ha ricordato che il 

succitato art. 10, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs.  

n.74/2017, prevede che, entro il 30 giugno di ciascun anno, le Amministrazioni redigono e 

pubblicano sul proprio sito istituzionale la Relazione annuale sulla Performance, approvata 

dall’Organo di indirizzo politico-amministrativo e validata dall’Organismo di Valutazione;  

VISTA la “Relazione sulla Performance Esercizio 2024” del Comune di Solero, avente prot. n. 280 

del 30.01.2025;  

CONSIDERATO, inoltre, che la suddetta Relazione, adottata dalla Giunta Comunale, sarà trasmessa 

al Nucleo di Valutazione per la validazione finale;  

TUTTO CIO’ PREMESSO e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto;  

VISTI: 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

 il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.;  

 il D.Lgs.n.118/2011, il D.Lgs.n.126/2014 e s.m.i.;  

 la L.n.190/2012 e s.m.i.;  

 il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.;  

 il D.Lgs.n.97/2016 e s.m.i.;  

 il vigente Statuto Comunale;  

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

RITENUTO, quindi, necessario provvedere all’approvazione della Relazione sulla  Performance  

Esercizio 2024 - dando atto che la stessa, depositata agli atti del Servizio Segreteria, seppur non 

materialmente allegata alla presente, è da intendersi come tale a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

ACQUISITI, per quanto di competenza, il parere espresso dal Segretario in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché il parere espresso dal 

Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità tecnica contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

 per le ragioni espresse nella parte motiva, integralmente richiamate:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. DI APPROVARE la Relazione sulla Performance Esercizio 2024, dando atto che la stessa, 

depositata agli atti del Servizio Segreteria, seppur non materialmente allegata alla presente, è 

da intendersi come tale a formarne parte integrante e sostanziale,  

2. DI TRASMETTERE al Nucleo di Valutazione la Relazione de qua, per la sua validazione finale;  

3. DI DARE ATTO che, ad avvenuta validazione, si provvederà alla pubblicazione del suddetto 

documento di validazione e della Relazione sulla Performance Esercizio 2024, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.   

4. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole e unanime resa nei modi e nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
  
                  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  TONIATO ANDREA F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

Il sottoscritto 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata il giorno 04/02/2025 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 

all’indirizzo www.comune.solero.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Solero, 04/02/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
 
 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 – comma 3° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
 è stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. ______ in data ____________ 
 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.solero.al.it, nelle forme previste dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 
quindici giorni consecutivi dal 04/02/2025 al 18/02/2025 ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 

http://www.comune.solero.al.it/
http://www.comune.solero.al.it/

